

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

ตารางสรุปงบการเงินของบริษัทฯ

(หน่วย : พันบาท)

ปี	งบการเงินของบริษัทฯ		
	2558	2559	2560
เงินสดและเงินฝากสถาบันการเงิน	3,693	5,970	105,592
ลูกหนี้การค้า	357,333	392,912	411,127
สินค้าคงเหลือ	90,012	113,123	114,367
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	501,329	545,375	660,410
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ – สุทธิ	549,446	569,752	547,143
รวมสินทรัพย์	1,158,459	1,261,614	1,273,380
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	51,185	55,035	0
เจ้าหนี้การค้า	202,163	166,876	180,196
เจ้าหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน	73	20,244	7,501
เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	37,299	0	0
รวมหนี้สินหมุนเวียน	302,855	232,578	187,647
เงินกู้ยืมระยะยาว-สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	73,846	0	0
รวมหนี้สิน	390,682	251,176	208,834
ทุนจดทะเบียน	255,000	255,000	255,000
ทุนชำระแล้ว	208,766	253,818	253,818
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	123,049	302,921	302,921
กำไรสะสม	435,962	453,699	507,809
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	767,778	1,010,438	1,064,546
รายได้จากการขาย	1,584,160	1,523,804	1,584,143
ต้นทุนขาย	1,331,489	1,266,341	1,308,198
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	124,077	139,506	160,603
ดอกเบี้ยจ่าย	9,347	1,976	227
กำไรสุทธิ	104,237	104,933	107,411
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.51	0.44	0.42
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	150,117	107,580	256,618
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน	-66,697	-135,938	-48,432
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน	-140,534	30,635	-108,563
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	-57,113	2,276	99,622

ตารางสรุปอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงิน	งบการเงินของบริษัทฯ		
	2558	2559	2560
อัตราส่วนสภาพคล่อง			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.50	2.34	3.52
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	1.19	1.72	2.75
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	87	89	91
ระยะเวลาหมุนของสินค้าเฉลี่ย (วัน)	14	16	16
ระยะเวลาชำระหนี้ (วัน)	97	80	73
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร			
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	15.95	16.90	17.42
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน(ปกติ)* (%)	8.85	8.42	8.30
อัตรากำไรสุทธิ(ปกติ)* (%)	6.58	6.89	7.13
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	8.71	8.67	8.99
อัตราผลตอบแทนจากส่วนของผู้ถือหุ้น (%)	14.29	11.80	10.98
อัตราส่วนวิเคราะห์หนี้ ขยายทางการเงิน			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.51	0.25	0.20
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย (เท่า)	19.91	66.15	1,215.21
อัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ (Cash Basis) (เท่า)	1.55	2.01	7.76
อัตราการจ่ายเงินปันผล (%)	57.00	50.80	30.72

*หมายเหตุ อัตราส่วนด้านกำไรเทียบกับกำไรสุทธิก่อนหักรายจ่ายฝ่ายทุน เพื่อเปรียบเทียบจากผลการดำเนินงานปกติของกิจการ และสุทธิกับผลกระทบจากภาษีเงินได้นิติบุคคล 0.20% แล้ว

หน่วย (ล้านบาท)

ประเภทรายการ	ปรับกลับเป็นกำไรสุทธิจากการดำเนินงานปกติ		
	2558	2559	2560
รายจ่ายฝ่ายทุน*	-	-	8.1

*รายจ่ายฝ่ายทุน ประจำปี 2560 ประกอบด้วยค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นในเดือนพฤศจิกายน 2560 เพื่อเข้าซื้อกิจการบริษัท Sunrise Containers ซึ่งคาดว่าจะแล้วเสร็จในเดือนมิถุนายน 2561

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (Management Discussion and Analysis:MD&A)

รายงานการอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ

บริษัท พลาสติก และหีบห่อไทย จำกัด (มหาชน)

สำหรับไตรมาสที่ 4 ปี 2560 และสำหรับงวดปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

งบกำไรขาดทุนตารางที่ 1 : สรุปรายงานทางการเงิน (หน่วย : ล้านบาท)

ล้านบาท	% Δ			% Δ		
	ไตรมาส 4/2560	ไตรมาส 4/2559	ไตรมาส4/2560 เทียบกับ ไตรมาส4/2559	สิ้นสุด 31 ธ.ค.60	สิ้นสุด 31 ธ.ค.59	ณ 31 ธค.60 เทียบกับ ณ 31 ธ.ค.59
รายได้จากการขาย	379.7	385.8	-1.6%	1,584.1	1,523.8	4.0%
ต้นทุนขาย	313.2	312.4	0.2%	1,308.2	1,266.3	3.3%
กำไรขั้นต้น	66.5	73.4	-9.3%	275.9	257.5	7.2%
อัตราร้อยละ กำไรขั้นต้น	17.5%	19.0%	-1.5%	17.4%	16.9%	0.5%
ค่าใช้จ่ายในการขาย และบริหาร	47.2	37.4	26.0%	163.0	139.5	16.8%
รายได้อื่น	4.1	2.9	42.4%	13.2	10.4	27.3%
กำไรก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษี และค่าเสื่อมราคา	56.8	71.2	-20.2%	258.7	257.1	0.6%
กำไรจากการดำเนินงานธุรกิจปกติก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษี และค่าเสื่อมราคา	64.9	71.2	-8.8%	266.8	257.1	3.8%
อัตราร้อยละ กำไรจากการดำเนินงานธุรกิจปกติก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษี และค่าเสื่อมราคา	17.1%	18.5%	-1.4%	16.8%	16.9%	0.0%
ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย	33.3	32.4	2.9%	132.5	128.8	2.9%
กำไรก่อนหักต้นทุนทางการเงิน และภาษี	23.5	38.8	-39.5%	126.2	128.3	-1.7%
กำไรจากการดำเนินงานธุรกิจปกติก่อนหักต้นทุนทางการเงิน และภาษี	31.6	38.8	-18.7%	134.3	128.3	4.6%
อัตราร้อยละ กำไรจากการดำเนินงานธุรกิจปกติก่อนหักต้นทุนทางการเงิน และภาษี	8.3%	10.1%	-1.7%	8.5%	8.4%	0.1%
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	0.0	0.1	-98.2%	0.2	2.0	-88.5%
กำไรก่อนภาษี	23.5	38.8	-39.4%	125.9	126.3	-0.3%
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	2.6	4.2	-37.4%	18.5	21.4	-13.4%
กำไรสุทธิ	20.9	34.5	-39.6%	107.4	104.9	2.4%
กำไรสุทธิจากการดำเนินงานธุรกิจปกติ	27.3	34.5	-20.8%	113.9	104.9	8.5%
อัตรากำไรสุทธิจากการดำเนินงานธุรกิจปกติ	7.2%	9.0%	-1.8%	7.2%	6.9%	0.3%

- กำไรสุทธิจากการดำเนินงานธุรกิจปกติของบริษัทประจำงวดปี 2560 เท่ากับ 114 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 9% เทียบกับปี 2559
- อัตรากำไรสุทธิจากการดำเนินงานธุรกิจปกติของบริษัทประจำงวดปี 2560 เท่ากับ 7.2% เพิ่มขึ้น 0.3% เทียบกับปี 2559
- แนวคิดการหักค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นนอกเหนือจากการดำเนินงานธุรกิจปกติถูกนำมาใช้ เนื่องจากในเดือนพฤศจิกายน 2560 มีค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการเข้าซื้อกิจการบริษัท Sunrise Containers เกิดขึ้น (การเข้าซื้อกิจการบริษัท Sunrise Containers ที่ประกาศในเดือนพฤศจิกายน 2560 คาดว่าจะแล้วเสร็จในเดือนมิถุนายน 2561)

ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นนอกเหนือจากการดำเนินธุรกิจปกติ (ล้านบาท)	ไตรมาส		
	4/2560	2560	2559
ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการเข้าซื้อกิจการ Sunrise Containers	8.1	8.1	-
Total	8.1	8.1	-

ไตรมาส 4/2560 มีค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการเข้าซื้อกิจการ Sunrise Containers เกิดขึ้นรวมทั้งสิ้น 8.1 ล้านบาท

- ผลประกอบการของบริษัทสำหรับไตรมาสที่ 4/2560 ลดลงเมื่อเทียบกับ ช่วงเดียวกันของปี 2559 และไตรมาสที่ 3/2560 เนื่องจากประกอบต่าง ๆ ดังต่อไปนี้:
 - ส่วนต่างของราคาวัตถุดิบกับราคาขายลดลง สืบเนื่องจากราคาวัตถุดิบหลักในการผลิต (PP, HDPE, PET) เพิ่มขึ้นอย่างมากในไตรมาสที่ 4/2560 ส่งผลทำให้ต้นทุนการผลิตของบริษัทสูงขึ้น ราคาของเม็ดพลาสติกซึ่งเป็นวัตถุดิบหลักในการผลิตสินค้าของบริษัทนั้นแปรผันไปตามราคาน้ำมันในตลาดโลก ซึ่งราคาน้ำมันในไตรมาสที่ 4/2560 นั้นเพิ่มขึ้น ส่งผลทำให้ต้นทุนการผลิตของบริษัทสูงขึ้นตามไปด้วย อย่างไรก็ตาม ในธุรกิจการผลิตบรรจุภัณฑ์พลาสติกนั้น การเปลี่ยนแปลงในราคาวัตถุดิบนั้นจะถูกส่งผ่านไปยังลูกค้าของบริษัท แต่การส่งผ่านที่กล่าวข้างต้นนั้นปกติแล้วจะใช้เวลาประมาณ 1 ไตรมาส ในการส่งผ่าน การเปลี่ยนแปลงราคาวัตถุดิบไปยังลูกค้า ดังนั้น ส่วนต่างของราคาวัตถุดิบกับราคาขายที่ลดลงนั้นเป็นเพราะราคาวัตถุดิบที่เพิ่มขึ้น ในไตรมาสที่ 4/2560 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 3/2560 และไตรมาสที่ 4/2559
- บริษัทยังคงรักษายอดส่วนกำไรจากการดำเนินธุรกิจปกติก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษี และค่าเสื่อมราคาไว้ได้ที่ 17% ในปี 2560
- บริษัทมีการบริหารจัดการการผลิตที่ดีโดยวัดได้จากการใช้พลังงานอย่างมีประสิทธิภาพ ซึ่งบริษัทสามารถลดการใช้พลังงาน (กิโลวัตต์ชั่วโมง) ในการผลิตสินค้าได้อย่างต่อเนื่องอีกหนึ่งปี การลดลงของการใช้พลังงานในการผลิตนั้นสืบเนื่องมาจากบริษัทได้ลงทุนในเครื่องจักรและแม่พิมพ์ที่มีขนาดใหญ่ขึ้น อีกทั้งการเลือกใช้เทคโนโลยีที่ทันสมัยมากขึ้น ส่งผลทำให้พลังงานน้อยลงในการผลิตสินค้าในจำนวนที่เท่ากัน
- นอกจากนี้บริษัทยังคงพัฒนาระบบอัตโนมัติในการผลิตสินค้า โดยช่วยลดปัญหาการขาดแคลนแรงงานการผลิต แต่สิ่งที่สำคัญที่สุดที่บริษัทเล็งเห็นคือ คุณภาพของสินค้า และความสม่ำเสมอของสินค้าเมื่อผ่านกระบวนการผลิตแบบอัตโนมัติ นั้นมีมาตรฐานระดับโลกตามที่ลูกค้าของเราต้องการ
- สิ่งทีกล่าวมาข้างต้นนั้นทำให้บริษัทสามารถขยายเข้าสู่ตลาดกลุ่ม อาหาร และผลิตภัณฑ์ที่ใช้ส่วนบุคคลได้มากขึ้น ในปี 2560
- บริษัทได้รับประกาศนียบัตรระบบมาตรฐานการรับรองความปลอดภัยสำหรับการผลิตอาหาร (FSSC 22000) ในปี 2560 ส่งผลทำให้บริษัทได้รับความไว้วางใจจากลูกค้า ว่าบริษัทเป็นผู้ผลิตบรรจุภัณฑ์พลาสติกที่เข้มงวดขึ้นเนาวหน้าของประเทศไทย

งบแสดงฐานะการเงิน ตารางที่ 2

ล้านบาท	สิ้นสุด 31 ธ.ค. 60	สิ้นสุด 31 ธ.ค. 59	% Δ
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	105.6	6.0	1668.7%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	411.1	392.9	4.6%
สินค้าคงเหลือ	114.4	113.1	1.1%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	29.3	33.4	-12.1%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	660.4	545.4	21.1%
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	547.1	569.8	-4.0%
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าแม่พิมพ์	7.2	80.4	-91.1%
สินทรัพย์อื่น	58.7	66.1	-11.2%
รวมสินทรัพย์	1,273.4	1,261.6	0.9%
เงินกู้ระยะสั้น	0.0	55.0	-100.0%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	180.1	166.9	8.0%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	7.5	10.7	-29.7%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	187.6	232.6	-19.3%
หนี้สินอื่น ๆ	21.2	18.6	13.9%
รวมหนี้สิน	208.8	251.2	-16.9%
หุ้นที่ออกและชำระแล้ว	253.8	253.8	0.0%
กำไรสุทธิที่ยังไม่ได้จัดสรร	482.3	428.2	12.6%
สำรองอื่น ๆ	328.4	328.4	0.0%
รวมส่วนของผู้อถือหุ้น	1,064.5	1,010.4	5.4%
รวมหนี้สิน และส่วนของผู้อถือหุ้น	1,273.4	1,261.6	0.9%

ตารางที่ 3 : กระแสเงินสด (หน่วย : ล้านบาท)

ล้านบาท	เริ่มต้น	01 ม.ค. 60
	สิ้นสุด	31 ธ.ค. 60
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด		6.0
กำไรก่อนภาษี		125.9
ปรับปรุง : ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย		132.5
ปรับปรุง : รายการปรับปรุงอื่น ๆ		4.1
กำไรจากดำเนินงาน ก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์ และหนี้สินดำเนินงาน		262.5
สินทรัพย์ และหนี้สินดำเนินงานเปลี่ยนแปลงสุทธิ		-11.0
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน		251.5
รับคืนภาษีเงินได้ หัก ณ ที่จ่าย		48.0
ชำระภาษีเงินได้นิติบุคคล		-42.9

กระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	256.6
ซื้อสินทรัพย์ถาวร	-56.6
เงินรับจากการจำหน่ายเครื่องจักรและอุปกรณ์	7.9
ดอกเบี้ยรับ	0.3
กระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมลงทุน	-48.4
เงินปันผลจ่าย	-53.3
เงินกู้ยืมธนาคารระยะสั้นเพิ่มขึ้น (ลดลง)	-55.0
ชำระดอกเบี้ย	-0.2
กระแสเงินสดสุทธิ(ใช้ไป)ในกิจกรรมจัดหาเงิน	-108.6
ผลต่างจากการแปลงค่าเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศลดลง	-0.0
เงินสด และรายการเทียบเท่าเงินสด เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น	99.6
เงินสด และรายการเทียบเท่าเงินสด คงเหลือปลายงวด	105.6

- บริษัทได้รับคืนภาษีหัก ณ ที่จ่ายเป็นจำนวนทั้งสิ้น 48 ล้านบาท ในปี 2560
- เงินลงทุนในการซื้อสินทรัพย์ถาวรจำนวน 57 ล้านบาท นั้นบริษัทใช้ในการซื้อเครื่องจักร และแม่พิมพ์ใหม่
- เงินปันผลครึ่งปีหลัง 2559 โดยจ่าย 0.11 บาทต่อหุ้น ประกาศจ่ายปันผลเดือนกุมภาพันธ์ 2560 (เงินปันผลจ่าย เดือน พฤษภาคม 2560)
- เงินปันผลครึ่งปีแรก 2560 โดยจ่าย 0.10 บาทต่อหุ้น โดยประกาศจ่ายปันผลเดือนสิงหาคม 2560 (เงินปันผลจ่าย เดือน กันยายน 2560)

ตารางที่ 4: อัตราส่วนทางการเงิน

อัตราส่วน สภาพคล่อง	31 ธ.ค.60	31 ธ.ค.59
อัตราส่วนทุนหมุนเวียน	3.5	2.3
อัตราส่วนภาระหนี้เงินกู้	31 ธ.ค.60	31 ธ.ค.59
อัตราส่วนหนี้สินสุทธิ / ส่วนของผู้ถือหุ้น	-0.1	0.0
อัตราส่วนประสิทธิภาพ ในการใช้สินทรัพย์	31 ธ.ค.60	31 ธ.ค.59
อัตราผลตอบแทนจากเงินทุนที่ใช้	12.7%	12.0%

สรุปผลการดำเนินงานที่สำคัญของบริษัทในปี 2560:

- บริษัทได้ประกาศการเข้าซื้อกิจการครั้งแรก (บริษัท Sunrise Container, ประเทศ อินเดีย) คาดว่าจะแล้วเสร็จในปี 2561 และคาดว่าจะทำให้กำไรก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษี และค่าเสื่อมราคาของบริษัทเพิ่มขึ้นเป็น 2 เท่า
- เป็นครั้งแรกของบริษัทที่ได้รับการจัดอันดับการกำกับดูแลกิจการที่ดี ที่ระดับ 4 ดาว ในปี 2560 ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปี 2559 ที่ระดับ 3 ดาว
- ณ 31 ธ.ค. 2560 บริษัทปราศจากหนี้สินจากสถาบันการเงิน และมีสภาพคล่องทางการเงินที่ดี โดยบริษัทยังคงรักษาอัตราส่วนกำไรจากการดำเนินงานธุรกิจปกติก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษี และค่าเสื่อมราคา

17%, อัตราผลตอบแทนจากเงินทุนที่ใช้ในการดำเนินงานธุรกิจปกติที่ 12.6%, กำไรสุทธิจากการดำเนินงานปกติเพิ่มขึ้น 8.5% เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า

โครงสร้างรายได้แบ่งตามภูมิภาค

รายได้แบ่งตามภูมิภาค	2558		2559		2560	
	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน
รายได้จากการขายในประเทศ	1,435	90%	1,382	90%	1,418	89%
รายได้จากการขายต่างประเทศ	149	9%	142	9%	166	10%
รายได้จากการขายรวม	1,584	99%	1,524	99%	1,584	99%
รายได้อื่น ๆ *	12	1%	10	1%	13	1%
รวมรายได้	1,596	100%	1,534	100%	1,597	100%

ในปี 2560 รายได้หลักของบริษัทฯ มาจากการขายบรรจุภัณฑ์พลาสติกภายในประเทศเป็นหลัก ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 89 ของรายได้จากการขาย ขณะที่รายได้จากการขายในต่างประเทศ เพิ่มขึ้นมาเป็นร้อยละ 10 ของรายได้จากการขาย ซึ่งใกล้เคียงกับปี 2559

ต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ต้นทุนการผลิตหลักของปี 2560 ส่วนใหญ่เป็นวัตถุดิบเม็ดพลาสติก ซึ่งราคาเม็ดพลาสติกที่ใช้ในการผลิตเริ่มจากช่วงต้นปี 2560 ราคาเม็ดพลาสติกอยู่ในช่วงขาขึ้น ซึ่งเป็นไปตามทิศทางราคาน้ำมันดิบในตลาดโลก ซึ่งผลจากราคาที่ลดลงนั้นส่งผลให้ต้นทุนวัตถุดิบสูงขึ้น แต่อย่างไรก็ตามบริษัท ยังคงมีกลยุทธ์ ในการจัดหาวัตถุดิบในราคาค่าต้นทุนที่สามารถควบคุมได้ เพื่อรักษาระดับของอัตราร้อยละของต้นทุนวัตถุดิบให้อยู่ในเกณฑ์ที่เหมาะสมเพื่อลดต้นทุนการผลิต ประกอบกับบริษัท ได้ใช้นโยบายเครื่องมือทางการเงินกับสถาบันการเงินในการบริหารเครดิตโดยใช้นโยบายซื้อเม็ดพลาสติก ผสมผสาน ระหว่างเงื่อนไขเงินสดและเครดิต จึงส่งผลให้สามารถประหยัดต้นทุนด้านวัตถุดิบและทำให้อัตรากำไรขั้นต้นให้สูงขึ้นกว่าปีก่อนเล็กน้อย

ต้นทุนการผลิตอีกส่วนหนึ่งประกอบด้วย ค่าแรงทางตรง ค่าแรงทางอ้อม ค่าใช้จ่ายในการผลิต รวมไปถึงค่าเสื่อมราคาเครื่องจักร ซึ่งในปี 2560 อัตราค่าแรงทางตรง และอัตราค่าแรงทางอ้อม ค่อยลดขยับ อยู่ในระดับที่ใกล้เคียงกัน และบริษัท ได้ปรับนโยบายการบริหารจัดการค่าล่วงเวลาให้สามารถอยู่ในเกณฑ์ที่ควบคุมได้อย่างมีประสิทธิภาพ และอัตราส่วนลดลงจากปี 2559 ค่าใช้จ่ายในการผลิตรองลงมาจากเม็ดพลาสติก คือ ค่าเสื่อมราคาเครื่องจักร เพิ่มขึ้นจากปี 2559 อันเนื่องจากบริษัท ได้ซื้อเครื่องจักรใหม่เข้ามาทดแทนเครื่องจักรเก่า และเครื่องจักรกลอัตโนมัติเพื่อทดแทนแรงงาน ทำให้บริษัท สามารถเพิ่มประสิทธิภาพในการผลิต สินค้าคุณภาพที่ได้มาตรฐาน และเพิ่มกำลังการผลิตอย่างต่อเนื่อง ประกอบกับบริษัท ได้มีการพัฒนาผลิตภัณฑ์ใหม่ โดยการลงทุนแม่พิมพ์เพื่อรองรับการขยายตัวของลูกค้า

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในปี 2560 จำนวน 160.6 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 10 ของยอดขาย สูงกว่าในปี 2559 ที่มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร จำนวน 139.5 ล้านบาท ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 9.09 ของยอดขาย สาเหตุที่ค่าใช้จ่ายสูงขึ้นเนื่องมาจากบริษัท มีรายจ่ายฝ่ายทุนซึ่งไม่ใช่กิจกรรมดำเนินงานปกติ ซึ่งเป็นรายจ่ายในการดำเนินการเพื่อเข้าซื้อกิจการ Sunrise Container

ประมาณ 8.1 ล้านบาท รวมถึงรายจ่าย เงินเดือน โบนัสและผลตอบแทนระยะยาวพนักงาน ที่เพิ่มขึ้น และค่าใช้จ่ายเพื่อสรรหานักการตลาดเพื่อรองรับการขายตัวในอนาคต

กำไรสุทธิ

ในปี 2560 แม้บริษัทจะมีรายจ่ายฝ่ายทุน ซึ่งรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร ดังกล่าวข้างต้น แต่อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ยังคงคงมีกำไรสุทธิหลังหักภาษีเงินได้นิติบุคคล จำนวน 107.41 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 6.8 ของยอดขาย ใกล้เคียงกับ 2559 ซึ่งมีกำไรสุทธิจำนวน 104.9 ล้านบาทหรืออัตราร้อยละ 6.9 ของยอดขาย กำไรสุทธิที่เพิ่มขึ้นเป็นผลจากปริมาณการขายที่เพิ่มขึ้น และต้นทุนทางการเงินที่ลดลง รวมถึงสิทธิประโยชน์ทางภาษีที่เพิ่มขึ้นจากการลงทุนในสินทรัพย์ถาวรสืบเนื่องจากปี 2559 ส่งผลต่อเนื่องมาในปี 2560 รวมถึงการลงทุนใหม่ที่เกิดขึ้นในปี 2560 ประกอบกัน

อัตราผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้น

กำไรสุทธิของปี 2560 มีจำนวน 107.41 ล้านบาท เมื่อรวมกับกำไรสะสมยกมาจากรายปี 2559 จำนวน 428.20 ล้านบาท และหักด้วยเงินปันผลจ่ายเป็นเงินสด จำนวน 53.30 ล้านบาท ทำให้มียอดกำไรสะสมรวมของปี 2559 เท่ากับ 428.20 ล้านบาท และอัตรากำไรสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของปี 2559 คิดเป็นอัตราร้อยละ 10.24 ต่ำกว่าปี 2559 ที่มีอัตราร้อยละ 11.98

ฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์ ส่วนประกอบของสินทรัพย์ และคุณภาพสินทรัพย์

ณ สิ้นปี 2560 บริษัทมีสินทรัพย์รวม 1,273.38 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2559 จำนวน 11.77 ล้านบาท ซึ่ง ประกอบด้วยสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 660.41 ล้านบาท สูงกว่าปี 2559 จำนวน 115.04 ล้านบาท อันเนื่องมาจาก เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดที่เพิ่มขึ้น 99.62 ล้านบาท และลูกหนี้ที่เพิ่มขึ้นจากปี 2559 จำนวน 18.21 ล้านบาท เนื่องจากราคาขายสินค้าที่เพิ่มขึ้น ด้านสินทรัพย์ถาวรที่ลดลง สาเหตุหลักเกิดจากการเงินจ่ายค่าล่วงหน้าค่าซื้อแม่พิมพ์ ซึ่งเป็นการลงทุนจำนวนมากในปี 2559 เพื่อได้รับสิทธิประโยชน์การลงทุนตามเกณฑ์ของกรมสรรพากร ซึ่งการลงทุนดังกล่าวแม่พิมพ์สามารถพร้อมดำเนินงานในปี 2560 โดยทยอยครบรูเป็นสินทรัพย์ ในไตรมาส 2 ปี 2560

1. ลูกหนี้การค้า

ลูกหนี้การค้าของบริษัทฯ ส่วนใหญ่เป็นกลุ่มลูกค้าที่ทำการค้าต่อเนื่องกันมาเป็นระยะเวลานาน นอกจากนี้ยังมีลูกค้ารายใหม่ที่เพิ่มขึ้นในปี 2560 โดยที่ทั้งสองกลุ่มอยู่ในเกณฑ์ที่เป็นผู้ผลิตสินค้าชั้นนำและมีชื่อเสียงเป็นที่ยอมรับในตลาดอุปโภคและบริโภคมานาน ส่วนลูกค้าต่างประเทศก็เป็นผู้ผลิตสินค้าที่มีชื่อเสียงเป็นที่รู้จักในระดับนานาชาติเป็นที่เชื่อถือ และอยู่ในวงการมานาน ซึ่งมีเงื่อนไขการชำระเงินส่วนใหญ่อยู่ระหว่าง 30-90 วัน โดยมีจำนวนวันการรับชำระหนี้เฉลี่ยของปี 2560 เฉลี่ย 91 วัน ใกล้เคียงกับปี 2559 ที่มีค่าเฉลี่ย 89 วัน

คุณภาพลูกหนี้การค้า

บริษัทมีการประเมินคุณภาพลูกหนี้การค้าแต่ละรายเพื่อปรับให้มูลค่าตามบัญชีของลูกหนี้สะท้อนมูลค่าทางเศรษฐกิจอย่างแท้จริง โดยในปี 2560 ยอดลูกหนี้การค้าคงเหลือสุทธิจำนวน 411.13 ล้านบาทสูงขึ้นกว่าปี 2559 ที่มีจำนวน 392.91 ล้านบาท สูงขึ้น 18.21 ล้านบาท ลูกหนี้ส่วนใหญ่ยังมีการซื้อและชำระหนี้หมุนเวียนตรงตามกำหนดและ ยังไม่มีสัญญาณความเสี่ยงใด ๆ ที่จำเป็นต้องตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ ระหว่างปีมีลูกค้า 1 ราย ซึ่งคิดเป็นอัตราส่วนน้อยมากเมื่อเทียบกับลูกหนี้โดยรวมของ

บริษัท เนื่องจากลูกค้าพบปัญหาสภาพคล่องเนื่องจากการปรับเปลี่ยนผู้บริหารภายในองค์กร แต่ก็ได้มีการผ่อนชำระตามรอบ อย่างไรก็ตามในรายดังกล่าว บริษัทก็ได้มีมาตรการเข้มงวดในการบริหารจัดการหนี้ใหม่ไม่ให้เกิดขึ้น โดยให้มีการชำระเป็นเงินสดสำหรับสินค้าใหม่

นอกจากนี้บริษัทฯ ยังคงไว้ซึ่งนโยบายกระจายความเสี่ยงของลูกค้าหนี้แต่ละราย โดยที่จะไม่ให้รายใดรายหนึ่งมียอดซื้อกับบริษัทฯ เกินกว่าร้อยละ 20 ของยอดขายรวม

บริษัทมีลูกหนี้การค้าจัดชั้นตามอายุหนี้ดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	ปี 2559		ปี 2560	
อายุหนี้	มูลค่าลูกหนี้	สัดส่วน	มูลค่าลูกหนี้	สัดส่วน
ลูกหนี้ปกติ	294,275	75%	292,109	71%
ค้างชำระ < 3 เดือน	98,366	25%	115,911	28%
ค้างชำระ > 3 เดือน	271	0%	3107	1%
รวม	392,912	100%	411,127	100%
สำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	0%	-	0%
ลูกหนี้การค้า-สุทธิ	392,912	100%	411,127	100%

สินค้าคงเหลือ

ณ วันสิ้นสุดปี 2560 บริษัทฯ มีสินค้าสำเร็จรูปและวัตถุดิบคงเหลือ-สุทธิ รวม 114.37 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2559 ซึ่งมียอดคงเหลือ-สุทธิ 113.12 ล้านบาท หรือลดลง 1.25 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 0.88 ซึ่งเป็นมูลค่าใกล้เคียงกับปี 2559

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

บริษัทฯ มีที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ที่ใช้ในการดำเนินงานสุทธิของปี 2560 มูลค่ารวม 547.14 ล้านบาท ลดลงจากปี 2559 ซึ่งมีจำนวน 569.75 ล้านบาท จำนวน 22.61 ล้านบาท สาเหตุที่ปี 2560 ลดลงจากปี 2559 เนื่องจาก บริษัทได้ลงทุนใน เครื่องจักร, แม่พิมพ์และอุปกรณ์ ในระหว่างปี 2559 ค่อนข้างมาก เพื่อรองรับการขยายกำลังการผลิต และทดแทนเครื่องจักรเดิมเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการผลิต ด้วยว่า บริษัทสามารถได้สิทธิประโยชน์ทางภาษีของรัฐบาลในการส่งเสริมการลงทุนเมื่อปี 2559

เงินลงทุนในบริษัทย่อย

ระหว่างปี 2560 บริษัท มีเงินลงทุนในบริษัทย่อย โดยลงทุนเป็นสกุลเงินรูปี จำนวนเงิน 100,000 รูปี (หรือเท่ากับ 51,500 บาท) โดยการเข้าซื้อหุ้นสามัญของ TPAC Packaging India Private Limited โดยถือครองหุ้นอัตราส่วน 100% และจดทะเบียนเป็นบริษัทย่อย ของบริษัท ณ วันที่ 7 ธันวาคม 2560

หนี้สิน

หนี้สินรวมของปี 2560 มีมูลค่า 208.83 ล้านบาท ลดลง 42.35 ล้านบาท จากปี 2559 ที่มีมูลค่า 251.18 ล้านบาท ส่วนหนึ่งจากการที่บริษัท ชำระคืนหนี้สินระยะสั้นกับสถาบันการเงินทั้งจำนวน จึงส่งผลให้หนี้สินโดยรวมลดลงจากปีก่อน ประกอบกับกระแสเงินสดที่ได้มาจากการดำเนินงานในปี 2560 เพียงพอที่จะชำระเงินลงทุน ในสินทรัพย์ถาวร เครื่องจักร แม่พิมพ์ อุปกรณ์ และซอฟต์แวร์ จึงไม่มีการใช้เงินกู้ระยะยาวจากสถาบันการเงิน

เจ้าหนี้การค้า

ในปี 2560 เจ้าหนี้การค้าเพิ่มขึ้นจากปี 2559 จำนวน 13.27 ล้านบาท เนื่องจากการมีการซื้อเม็ดพลาสติกเพิ่มขึ้น และการใช้เครดิตทางการค้าเพิ่มขึ้น ซึ่งมีเงื่อนไขเครดิตอยู่ระหว่าง 30 – 60 วัน ในปี 2560 ค่าเฉลี่ยรอบระยะเวลาในการชำระหนี้ อยู่ที่ 83 วัน ซึ่งเพิ่มขึ้น จากค่าเฉลี่ยการชำระหนี้ ปี 2559 ซึ่งอยู่ที่ 70 วัน เนื่องจากการได้มีการเจรจากับผู้จำหน่ายเม็ดพลาสติกเพื่อต่อรองในเรื่องของเงื่อนไขเครดิตให้ยาวออกไป เพื่อให้การบริหารเครดิตมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น

1. กระแสเงินสด

ในปี 2560 บริษัทฯมีกระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน 256.62 ล้านบาท สูงกว่าปี 2559 ถึง 149.04 ล้านบาท เหตุผลหลักที่ทำให้กระแสเงินสดจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น มาจากกำไรก่อนหักภาษี ค่าเสื่อมราคาเพิ่มขึ้น และมีรายการเงินรับคืนภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย 48.00 ล้านบาท รวมถึงการควบคุมลูกหนี้และสินค้าคงเหลือในปริมาณที่เหมาะสม จึงทำให้มีกระแสเงินสดจากการดำเนินงานคงเหลืออยู่จำนวนมากและเพียงพอที่นำไปลงทุนในสินทรัพย์ถาวร ประเภท แม่พิมพ์ ในปี 2560 และเป็นผลให้กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุนของปี 2560 เท่ากับ 48.43 ล้านบาท ลดลงจากปี 2559 ที่มีกระแสเงินสดใช้ไป 135.94 ล้านบาท กระแสเงินสดเพื่อการลงทุนใช้ไปลดลง 87.50 ล้านบาท เนื่องจากการชะลอการลงทุนในปี 2560 เนื่องจากเมื่อปี 2559 ได้ลงทุนเป็นจำนวนมากก่อนหน้านี้แล้ว ด้านกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินปี 2560 มีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน 108.56 ล้านบาท จากการที่บริษัทได้จ่ายเงินปันผล จำนวน 53.3 ล้านบาท และนำไปชำระหนี้สินระยะสั้นธนาคารทั้งจำนวนเป็นเงิน 55.03 ล้านบาท รวมทั้งสิ้น 108.56 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2560 บริษัทจึงไม่มีหนี้สินทางการเงินใดๆ และมีกระแสเงินสดสุทธิคงเหลือเพิ่มขึ้นเป็นเงิน 105.59 ล้านบาท สูงขึ้นจากปี 2559 เป็นเงิน 99.57 ล้านบาท ซึ่งเมื่อปี 59 มีกระแสเงินสดสุทธิคงเหลือเพียง 5.97 ล้านบาท

2. อัตราส่วนสภาพคล่อง

อัตราส่วนสภาพคล่องในปี 2560 เท่ากับ 3.52 เท่า สูงกว่าปี 2559 ก่อนข้างมาก ซึ่งในปี 2559 มีอัตราส่วน 2.34 เท่า และมีแนวโน้มดีขึ้นตามลำดับ ทั้งนี้เนื่องจากบริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด สูงขึ้นจากปี 2559 105.59 ล้านบาท อีกทั้งหนี้สินหมุนเวียน ซึ่งเป็นเงินกู้ระยะสั้นธนาคาร ลดลงทั้งจำนวน เป็นเงิน 55.03 ล้านบาท

จำนวนวันของรอบการขายสินค้าปี 2559 และ 2560 อยู่ที่ 16 วัน และอัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว ปี 2560 เท่ากับ 2.75 เท่า ในขณะที่ปี 2559 อยู่ที่ 1.72 เท่า ซึ่งดีขึ้นต่อเนื่องมาตามลำดับ

3. ภาระผูกพันด้านหนี้สิน และการบริหารจัดการภาระนอกงบดุล (Off-Balance Sheet Arrangements)

ภาระผูกพัน	(หน่วย : ล้านบาท)	
	ประจำปี 2560	
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี
ภาระผูกพันด้านหนี้สินระยะยาว	-	-
ภาระผูกพันด้านสัญญาเช่าทางการเงิน	-	-
ภาระผูกพันด้านสัญญาเช่าดำเนินการ	-	-
ภาระผูกพันด้านการซื้อ	-	-
ภาระผูกพันด้านหนี้สินอื่น ๆ	3	1
รวมทั้งสิ้น	3	1

รายจ่ายลงทุน

ในปี 2560 บริษัทฯมีการลงทุนทรัพย์สินทุน ประเภทที่ดิน, อาคาร, เครื่องจักร, แม่พิมพ์ และอุปกรณ์ ในการผลิตอื่น ๆ เป็นมูลค่า 56.6 ล้านบาท เป็นการลงทุนซื้อเครื่องจักรใหม่ทดแทนเครื่องจักรเดิม และลงทุนในเครื่องจักรที่มีนวัตกรรมใหม่เป็นเครื่องกลขับเคลื่อนแทนแรงงานคน เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการผลิต และการลงทุนในระบบโลจิสติกส์ ซอฟต์แวร์ระบบ เพื่อพัฒนาระบบวงจรห่วงโซ่อุปทานให้มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น ทั้งนี้ เพื่อเตรียมรองรับการเจริญเติบโตในการเข้าซื้อและควบรวมกิจการเพื่อเตรียมความพร้อมในอนาคตอันใกล้

แหล่งที่มาของแหล่งเงินทุน

แหล่งเงินทุนหลัก ส่วนใหญ่ได้มาจากกระแสเงินสดจากการดำเนินงานจำนวน 256.62 ล้านบาท เพิ่มขึ้นค่อนข้างมากเมื่อเทียบกับปี 2559 อันเกิดจากการบริหารจัดการลูกหนี้และเจ้าหนี้สุทธิเป็นผลด้านบวก ทำให้บริษัทมีกระแสเงินสดจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้นเป็น 2 เท่า อีกทั้งการได้รับคืนภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย 48.0 ล้านบาท ซึ่งเป็นภาษีหัก ณ ที่จ่ายส่วนที่เกินจากภาษีเงินได้นิติบุคคล ในขณะที่เดียวกันกำไรจากการดำเนินงานบริษัทก็ได้นำมาจ่ายเงินปันผลให้กับผู้ถือหุ้นในระหว่างปี 2560 ซึ่งได้มีการนำไปจ่ายเงินปันผล 2 ครั้ง โดยจ่ายจากผลประกอบการประจำปี 2559 จำนวน 53.3 ล้านบาท คิดเป็น 50.79% ของกำไรสุทธิประจำปี 2559 และได้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากผลประกอบการครึ่งปีแรก สำหรับปี 2560 จำนวน 25.38 ล้านบาท

ณ วันสิ้นปี 2560 โครงสร้างเงินทุนของบริษัทฯ ประกอบด้วยหนี้สินหมุนเวียนจากการดำเนินธุรกิจจำนวน 187.65 ล้านบาท และหนี้สินระยะยาวจำนวน 21.2 ล้านบาท(เป็นสำรองผลประโยชน์พนักงาน) รวมหนี้สิน 208.83 ล้านบาท มีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 1,064.55 ล้านบาท ทำให้บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ณ สิ้นปี 2559 อยู่ที่ 0.20 เท่า ซึ่งลดลงอย่างต่อเนื่องตั้งแต่ปี 2557 จนถึงปัจจุบัน ทั้งนี้แสดงให้เห็นถึงสภาพคล่องด้านเงินทุนหมุนเวียนที่เป็นไปในทิศทางที่ดีขึ้นมากอย่าง

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ณ สิ้นปี 2560 จำนวน 1,064.55 ล้านบาท ประกอบด้วยทุนจดทะเบียนที่ 255.00 ล้านบาท แบ่งเป็น 255 ล้านหุ้นมูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท และมีทุนที่ออกและชำระแล้วจำนวน 253,817,676 หุ้น ส่วนเกินมูลค่าหุ้น 302.92 ล้านบาท เงินสำรองตามกฎหมายจำนวน 25.5 ล้านบาท และมีกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรจำนวน 482.31 ล้านบาท ซึ่งโครงสร้างเงินทุนส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจากปีก่อน เป็นผลจากกำไรสุทธิที่เพิ่มขึ้นในปี 2560 จำนวน 107.41 ล้านบาท ซึ่งเติบโต 2.4% เมื่อเทียบกับปี 2559 และหากพิจารณาจากกำไรขาดทุนจากการดำเนินงานปกติ กำไรสุทธิปี 2560 เท่ากับ 113.90 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 8.5% เมื่อเทียบกับปี 2559

14.2 ปัจจัยและอิทธิพลหลักที่อาจมีผลต่อผลการดำเนินงานหรือฐานะทางการเงินในอนาคต

ปัจจัยสำคัญที่มีอิทธิพลต่อผลการดำเนินงาน ยังคงเป็นราคาวัตถุดิบหลักเม็ดพลาสติกที่ใช้ในการผลิต ซึ่งราคาเม็ดพลาสติก และปริมาณของเม็ดพลาสติกมีความผันผวนไปในทางเดียวกับราคาและปริมาณของน้ำมันดิบในตลาดโลก ในปี 2560 ราคาเม็ดพลาสติกมีระดับราคาที่สูงกว่าในปี 2559 ซึ่งเป็นไปตามราคาของน้ำมันดิบโลก สำหรับการคาดการณ์ในปี 2561 คาดว่าราคาน้ำมันดิบจะไปในทิศทางที่ราคาสูงขึ้นเล็กน้อย

ปัจจัยอื่นที่มีอิทธิพลต่อการดำเนินงาน คือต้นทุนพลังงาน ความสามารถในการบริหารจัดการแรงงาน ทั้งด้านจำนวนคนและต้นทุน อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ

ต้นทุนพลังงานเป็นต้นทุนส่วนหนึ่งที่สำคัญในระบบการผลิตของโรงงาน ซึ่งจำเป็นต้องบริหารจัดการกระบวนการผลิตเพื่อใช้พลังงานอย่างมีประสิทธิภาพที่สุด เนื่องจากราคาพลังงานไฟฟ้าเป็นปัจจัยภายนอกที่ไม่สามารถกำหนดได้เอง การบริหารจัดการจึงเป็นปัจจัยสำคัญที่มีอิทธิพลต่อการดำเนินงาน ซึ่งบริษัทฯ ต้องรับมือกับปัญหาการขาดแคลนแรงงานในกระบวนการผลิตและต้นทุนค่าแรงงานขั้นต่ำซึ่งเป็นปัจจัยภายนอกที่ไม่สามารถกำหนดได้เอง บริษัทฯปรับตัวโดยทยอยนำเครื่องจักรอุปกรณ์แบบอัตโนมัติเข้ามาบางส่วน ผสมผสานกับสายการผลิตแบบเดิมที่ใช้แรงงานจำนวนมาก นอกจากนี้การใช้แรงงานมีฝีมือจากต่างชาติบางส่วน การปรับตัวหลายด้านร่วมกันจะช่วยสร้างความสมดุลในการจัดการเรื่องแรงงานสำหรับการผลิตในประเทศ

มุมมองการเติบโตด้านเศรษฐกิจมหภาค ในปี 2561 นั้น คาดว่าเป็นไปในทิศทางที่ดี ซึ่งจะส่งผลแบ่งบวกในการเติบโตของบริษัท จากการไหลเข้าอย่างต่อเนื่องของเงินทุนจากแหล่งเงินทุนต่างชาติ สะท้อนให้เห็นความมั่นใจของนักลงทุนในการเริ่มเข้ามาลงทุนในตลาดทุนและตลาดเงินของประเทศไทยอย่างต่อเนื่อง ทั้งค่าเงินบาทแข็งค่าอย่างต่อเนื่องตั้งแต่ต้นปี 2560 ต่อเนื่องจนปัจจุบัน ค่าเงินที่ผันผวนรวดเร็ว และมีกำลังแรง ส่งผลต่อผลกำไรขาดทุน อัตราแลกเปลี่ยนด้านการส่งออกบ้าง แต่ไม่ได้มากเท่าไรนัก เนื่องจากบริษัทได้มีการทำสัญญาซื้อขายอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศไว้บางส่วนเพื่อเป็นทางเลือกในการตัดสินใจช่วงระหว่างระยะเวลาออกระยะเวลาการส่งสินค้าและการชำระเงิน

ปัจจัยที่ได้รับการสนับสนุนประการแรก ภาครัฐเองได้ให้การสนับสนุนด้านสิทธิพิเศษทางภาษีเพื่อเร่งให้เกิดการลงทุนต่อเนื่อง ตั้งแต่ปี 2559 จนถึงปี 2560 รวมถึงมาตรการปรับขึ้นค่าแรงงานขั้นต่ำ จะส่งผลในแง่ดีต่อบริษัท เนื่องจาก รายได้ต่อหัวประชากรที่เพิ่มขึ้นนั้น จะส่งผลให้ผู้บริโภคใช้จ่ายน้อย เพิ่มขึ้น ซึ่งสินค้าของบริษัทเองเป็นสินค้าประเภทอุปโภคบริโภคที่จำเป็น ประเภท ของใช้ อาหาร เครื่องดื่ม ซึ่งจะได้รับผลดีในระดับพื้นฐานที่รายได้ต่อหัวประชากรเพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตามบริษัทก็ยังคงต้องระมัดระวัง และคงต้องเผชิญกับคู่แข่งในแง่ราคา ทั้งภายในประเทศ และต่างประเทศ ซึ่งบริษัทก็ได้มีกลยุทธ์ในการเข้าซื้อกิจการที่ประเทศอินเดีย ซึ่งทำให้บริษัทได้สามารถขยายฐานลูกค้าไปยังต่างประเทศ และได้รับส่วนแบ่งตลาดเพิ่มขึ้น รวมถึงอำนาจการต่อรองในการซื้อวัตถุดิบที่เพิ่มขึ้น เพื่อเป็นการลดต้นทุนได้อีกทางหนึ่ง

ปัจจัยสำคัญต่อมาคือ การเมืองและการปกครองภายในประเทศ ในระหว่างปี 2560 การเมืองเริ่มคงที่ ซึ่งสะท้อนถึงสัญญาณของเสถียรภาพ และการเลือกตั้งที่จะเกิดในระยะเวลาอันใกล้ ทำให้นักลงทุน และภาคเอกชนเอง มีความมั่นใจในการลงทุน และสามารถกำหนดทิศทางการลงทุนอย่างมั่นใจ รวมถึงการส่งเสริมของภาครัฐ ซึ่งมีแนวทางที่จะพัฒนาเศรษฐกิจ 4.0 และได้มีการสนับสนุน SME และ START UP อย่างต่อเนื่อง อีกทั้งภาครัฐได้ตระหนักถึงการเติบโตอย่างยั่งยืน ซึ่งจะเป็นพื้นฐานที่มั่นคงในการเจริญเติบโตของภาคเอกชนอย่างต่อเนื่อง ปัจจัยดังกล่าว ส่งผลแง่ดีต่อบริษัทในการที่ SME มีการเติบโตและพัฒนาอย่างยั่งยืน

ก็เป็นโอกาสที่บริษัท จะได้รับโอกาสการขายเพิ่ม อีกทั้ง ความเชื่อมั่นในการเมืองการปกครอง ส่งผลให้ลูกค้าต่างชาติ ให้ความสนใจในการทำการค้ากับประเทศไทยมากขึ้น บริษัท ยังมองเป็นปัจจัยบวกต่อบริษัททั้งในระยะสั้น และระยะยาว

11.3 ค่าตอบแทนผู้สอบบัญชี

รายนามผู้สอบบัญชีที่ได้รับความเห็นชอบจากสำนักงาน และได้ลงนามในงบการเงินของบริษัทฯ สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560, 2559 และ 2558 มีดังนี้

ปี 2558	นางสาวพิมพ์ใจ มานิตขจรกิจ บริษัท สำนักงาน เอ็นส์ แอนด์ ยัง (ประเทศไทย) จำกัด	ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 4521
ปี 2559	นางสาวรุ่งนภา เลิศสุวรรณกุล บริษัท สำนักงาน เอ็นส์ แอนด์ ยัง (ประเทศไทย) จำกัด	ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 3516
ปี 2560	นางสาวรุ่งนภา เลิศสุวรรณกุล บริษัท สำนักงาน เอ็นส์ แอนด์ ยัง (ประเทศไทย) จำกัด	ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 3516

ในปี 2560 บริษัทฯ ได้จ่ายค่าตอบแทนให้ ผู้สอบบัญชี สำนักงานสอบบัญชีที่ผู้สอบบัญชีสังกัด และบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกับผู้สอบบัญชีและสำนักงานสำนักงานสอบบัญชีที่ผู้สอบบัญชีสังกัด ดังนี้

- ☐ ค่าตอบแทนจากการสอบบัญชี (Audit Fee) จำนวน 1,300,000 บาท
- ☐ ค่าบริการอื่น (Non-Audit Fee) จำนวน 52,961 บาท

12. ข้อมูลอื่นที่เกี่ยวข้อง

-ไม่มี-